EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 13/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois

de aprovado, seja enviado ao Departamento de Estradas e Rodagem - DER, requerendo

instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho,

próximo ao Bairro Saltinho, próximo a Loja Paiol e Transportadora São Gabriel.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho é uma importante via de acesso

que corta o município de Taguaí. O trecho próximo ao Bairro Saltinho, próximo a Loja

Paiol e Transportadora São Gabriel é uma área bastante movimentada, com grande

circulação de pedestres e ciclistas, além do fluxo intenso de veículos. Infelizmente, esse

trecho também tem sido palco de acidentes graves.

Recentemente, ocorreu um grave acidente naquele local, o que aumentou

ainda mais a preocupação dos moradores e da comunidade em geral com a segurança

naquela área. Por isso, como vereador de Taguaí, venho solicitar a instalação de um

redutor de velocidade (lombada) na Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho, próximo ao

Bairro Saltinho, próximo a Loja Paiol e Transportadora São Gabriel.

Diante do exposto, conto com o apoio dos demais vereadores para que

esse requerimento seja aprovado e encaminhado ao DER, solicitando a instalação de um

redutor de velocidade (lombada) na Rodovia Alfredo de Oliveira Carvalho,

Nestes termos.

Taguaí, 13 de abril de 2023.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador